Kindī se range avec ceux des commentateurs d'Aristote qui placent hors de l'âme humain l'intellect agent<sup>(1)</sup>. Nous verrons plus loin Albert affirmer que al-Kindī est pour l'unité d'intellect pour tous les hommes; pour l'instant, soulignons seulement qu'il attribue à "quidam Arabes" la thèse de l'intellect séparé : "Cum omnes isti intellectus sint in anima ut partes et potentiae animae, quia non licet nobis ponere intellectum extra animam, sicut quidam Arabes posuerunt ..."<sup>(2)</sup>

b) *L'intellect toujours en acte.* Cet intellect vient en première place dans la classification d'al-Kindī et il le mérite, car sans lui l'intellect en puissance ne pourrait pas passer à l'acte. Sa nécessité résulte donc de la nature même de l'intellect possible ou potentiel. Il correspond à l'"intellectus agens" d'Alexandre d'Aphrodise.

L'intellect "toujours en acte" joue un rôle très important dans la philosophie d'al-Kindī, qui l'oppose fondamentalement à l'intellect en puissance, qui est dans l'âme. Il est la cause de toute intellection (intellectus primus causa est omnium intellectorum<sup>(3)</sup>), est toujours en acte et fait passer l'intellect en puissance à l'acte. Al-Kindī l'appelle "specialitas rerum", voulant probablement indiquer par là, comme dit Gilson, qu'il est une forme pure, dépourvue de toute matière<sup>(3)</sup>.

c) *L'intellect qui passe de la puissance à l'acte.* C'est l'intellect en puissance, qui sous l'action de l'intellect toujours en acte, acquiert sa forme, autrement dit devient acte. Il correspond à l'"intellectus in habitu" d'Alexandre d'Aphrodise. Aussi bien al-Kindī que Albert le Grand

(1) *Op. cit.*, p. 9. Pour Albert, aussi bien l'intellect agent que l'intellect possible sont des parties de l'âme, mais non pas de la même façon : "Intellectus agens est pars animae fluens ab eo quo est, sive actu, possibilis autem pars animae est fluens ab eo quod est, sive potentia", *II Pars Summae de creaturis*, Q. LV, art. 4, particula I, Q. LVI, Vol. 35, pp. 469-470 et 477-486.

(2) *II Pars Summae Theol.*, tr. 15, memb. II, vol. 33, p. 201.

(3) Dans ce passage, al-Kindī cite expressément l'autorité d'Aristote comme source de sa théorie : "Et similiter exemplificavit Aristoteles intellectum, scilicet quod anima cum apprehendit intellectum, scilicet formam quae non habet materiam nec phantasiam, et unitur cum anima, tunc est in anima in effectu quae non erat antea in anima in effectu, sed in potentia. Haec igitur forma, quae iam materiam non habet nec phantasiam, est intellectus adeptus animae ab intelligentia prima, quae est specialitas rerum, quae est in actu semper, quoniam anima in potentia est intelligens, sed intelligentia prima est semper in actu..." *Ed. cit.* p. 7.

désignent cet intellect par le nom d'intellect "in effectu", tandis que Avicenne l'appelle "in habitu adeptum". Dans la traduction latine d'al-Kindī, il est défini : "intellectus cum exit de potentia ad effectum"<sup>(1)</sup>.

d) *L'intellect démonstratif*. C'est l'intellect qui, ayant passé à l'acte par le moyen d'une forme reçue, manifeste cette forme à d'autres<sup>(2)</sup>, ou comme dit Albert le Grand : "ille vero quem Alkindus vocat demonstrantem, sequitur ipsum sicut actus consequitur habitum". Cet intellect "in habitu", dit-il encore et l'intellect démonstratif diffèrent entre eux selon al-Kindī, comme le "sciens" et le "considerans", comme l' "actus primus ab actu secundo, et sicut scientia et considerare"<sup>(3)</sup>.

(1) "Et sic iterum patet, quod sub illo qui fit in effectu, comprehendit Alkindius eum quem vocat Avicenna in habitu adeptum, *II Pars Summae de creaturis*, Q. LIV, art. unic., vol. 35, p. 451. Quant à l'intellect "in effectu", Albert lui consacre un chapitre : *II De intellectu et intelligibili*, tr. unic., cap. 6, vol. 9, pp. 511-513.

Dans l'exposé d'al-Kindī, ce troisième intellect est beaucoup moins important que l' "intellect toujours en acte". Comme l'intellect en puissance, il appartient à l'âme, qui dispose à sa guise des formes intelligibles qu'elle possède, comme celui qui a l'habitus de l'écriture s'en sert comme il veut. "Tertia-écrit-al-Kindī - est intellectus cum exit in anima de potentia ad effectum". Plus loin : "Intellectus tertius quidem est ille qui in effectu est animae quem iam adquisivit, et habetur in ea ita ut, cum voluerit, exerceat eum et faciat eum esse in alio a se, sicut scriptura in scriba est properata et facilis, quam iam adeptus est, et defixa in anima sua. Ipse ergo propalat et exercet eam, quando vult !!! ...; tertius est adeptio animae et fit ei ut faciat cum apparere voluerit, vel prima hora suae adionis in nobis, vel secunda hora suae apparitionis ex nobis. Et tunc exercet eum anima. Ergo tertius est ille qui est animae adeptio quae precedit et cum voluerit erit inventus in ea". Ed. cit. pp. 1 et 9.

(2) „Quartus vero est intellectus apparens ex anima, qui, cum propalaveris eum, erit effectu in alio a te”, al-Kindī, *op. cit.*, p. 9.

(3) *II Pars Summae de creaturis*, Q. LIV, art. unic., vol. 35, pp. 451, et 452. Ce quatrième intellect ne serait en réalité qu'une explicitation du troisième intellect : il n'est en effet rien d'autre que l'usage des formes intelligibles déjà acquises. Il ne serait qu'une addition à un passage au *De anima* d'Aristote. Cf. III *De anima*, 4, 429b. Majid Fakhry écrit : "Where al-Kindī appears to differ from Aristotle is in his introduction of a fourth Reason : this might be an original addition of his own of Alexander but is found on closer scrutiny to result from the eliciting of the two possible meaning reason or the *noüs Kathein* of *De anima* 429b 5, as refering either to the acquisition of the ability to think or the exercise of this ability". Cf. *A history of islamic philosophy*, 1970, Columbia University Press, New York and London, pp. 105 - 106. La terminologie de la classification de l'intellect, qu'a connue Albert le Grand dans les traductions